

Nr 38.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående ändrad lydelse av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt fogade varuförteckningen.

I en den 5 mars 1954 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 146, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogat förslag till förordning angående ändrad lydelse av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt fogade varuförteckningen.

Rörande författningsförslagets lydelse tillåter sig utskottet hänvisa till propositionen (s. 2).

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anmärkas följande.

I propositionen föreslås att varuskatten å essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker, skall sänkas från 120 till 50 procent av varans beskattningsvärde.

Av statsrådsprotokollet i ärendet inhämtas bl. a. följande.

I proposition nr 28 till årets riksdag har Kungl. Maj:t föreslagit en höjning av bl. a. spritbeskattningen. I fråga om spritdrycker har sålunda förordats en genomsnittlig höjning av omsättningsskatten med ca tre kronor per liter, varjämte förslag framlagts till annan utformning av beskattningen av spritdrycker och vin, för spritdryckernas del innebärande bl. a. att omsättningsskatten differentieras efter dryckernas alkoholhalt. I yttrande över de till grund för propositionen liggande förslagen av 1952 års kommitté för indirekta skatter samt överdirektören Sven Almgren har kontrollstyrelsen påpekat, att varuskatten å essenser och extrakter, avsedda för beredning av alkoholhaltiga drycker, borde justeras, därest förenämnda omläggning av spritdrycksbeskattningen komme till stånd.

I anslutning till sitt nyssnämnda yttrande har *k kontrollstyrelsen* i en den 5 februari 1954 dagtecknad promemoria ifrågasatt en sänkning av skattesatsen för essenser och extrakter från 120 till 50 procent av beskattningsvärdet. I promemorian har inkomsten av skatten å essenser och extrakter för innevarande budgetår beräknats till 1,8 milj. kronor. Sänkning av skattesatsen från 120 procent till 50 procent kunde antagas medföra ett skattebortfall av ca 1 milj. kronor för helt budgetår räknat. Rörande innehållet i övrigt av nämnda promemoria får utskottet hänvisa till propositionen (s. 4—5).

Till stöd för det i propositionen framlagda förslaget har *departementsche-
fen* anfört följande.

Varuskatten å essenser och extrakter är avvägd i förhållande till skatten å spritdrycker. Vid tidigare inträffade förändringar av priserna å spritdrycker har sålunda jämväl skatten å essenser och extrakter ändrats i syfte att söka bibehålla i stort sett oförändrade prisrelationer mellan hemberedd spritdryck och originalvara. Innevarande års riksdag har numera, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 28, fattat beslut om viss förhöjning samt ändrad utformning av spritdrycksbeskattningen. Som framgår av den inom kontrollstyrelsen verkställda utredningen skulle prisrelationerna mellan hemberedd vara och originalvara avsevärt förskjutas till originalvarans fördel, om den nuvarande skattesatsen för essenser och extrakter bibehölles oförändrad. Då det synes önskvärt att undvika mera väsentliga förändringar i prisrelationerna, tillstyrker jag den i promemorian ifrågasatta sänkningen av skattesatsen för essenser och extrakter till 50 procent av beskattningsvärdet.

Med hänsyn till att de nya reglerna beträffande beskattningen av spritdrycker träder i kraft den 1 april 1954 synes det nu föreliggande förslaget böra gälla snarast möjligt efter nämnda dag. På grund härav torde böra stadgas att den ändrade skattesatsen skall tillämpas från och med dagen efter den då författningen i ämnet enligt därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 146, antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning angående ändrad lydelse av den vid förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt fogade varuförteckningen.

Stockholm den 30 mars 1954.

På bevillningsutskottets vägnar:

ADOLV OLSSON.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Sjödahl, Heüman, Spetz, Gustaf Elofsson, Falk, Velander, Niklasson, Einar Eriksson, Damström och Anders Johansson; samt

från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Kristensson i Osby, Jonsson i Skedsbygd, Brandt, Allard, Strandh, Edström, fru Eriksson i Stockholm, herrar Anderson i Sundsvall och Asp.